
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
για τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια επαγγελμα-
τικής χρήσης που επλήγησαν από την πλημμύρα 
της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπατζή.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού της Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ.: ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/12385/Α321 (1) 

Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων 
για τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια επαγγελμα-
τικής χρήσης που επλήγησαν από την πλημμύρα 
της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περι-
φέρειας Αττικής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχή Βορείου Ελλάδος κλπ. και ρυθμίσεως ετέρων 
συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τους ν. 867/1979 (Α΄ 24), καθώς και τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 (ΦΕΚ Α΄ 25), 
όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 84 
του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ Α΄ 261).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των 

σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

ν. 1190/1981 (Α΄ 203) καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 

πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α΄ 203) όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του 

ν. 2412/1996 (Α΄ 123) «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από 

το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα 

και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 3, του ν. 1283/1982 

(Α΄ 114) «Για τις προθεσμίες υποβολής αιτήσεων δανει-

οδότησης των σεισμοπλήκτων και τη ρύθμιση άλλων 

θεμάτων».

4. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-

νων στο Διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 4199/2013 

(Α΄ 216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές επι-

βατών Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και 

άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 

(Α΄ 98) και του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς και το γεγονός ότι 

από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το π.δ. 123/2017 (A΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών» όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» και τις διατάξεις της 

αριθμ. Υ2/09.07.2019 (Β΄ 2901) απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 

Υφυπουργών».

9. Την αριθ. οικ. 78967/03.11.2017 απόφαση του 

υπουργού Υ.ΜΕ. με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 

Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών».

10. Την αριθ. οικ. 86844/5.12.2017 απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Τοπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 36

277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.17 19:49:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ278 Τεύχος B’ 36/17.01.2020

θέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών».

11. Την αριθ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β΄ 746) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών».

12. Την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./1663/Α325/18.4.2018 
(Β΄ 1794) κοινή υπουργική απόφαση που αφορά την ορι-
οθέτηση περιοχών που επλήγησαν και την πλημμύρα 
της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής 
καθώς και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια επαγγελματικής 
χρήσης.

13. Την αριθ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ. 4603 /Α321/18.12.2017 
(Β' 4555) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων η οποία αφορά τις προθεσμίες και 
διαδικασία χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για ανα-
κατασκευή, αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επισκευή 
κτιρίων πληγέντων, και από την πλημμύρα της 15ης Νο-
εμβρίου 2017 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής.

14. Το με αριθμ. ΔΝΣα/ 89602/ΦΝ 456ε έγγραφο της 
Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού (ΔΑΕΦΚ-ΚΕ 
12385/11.12.2019).

15. Το με αριθμ. οικ. 89325/6948/9.12.2019 έγγραφο 
του Τμήματος Δημοσιονομικών Αναφορών και Κρατι-
κών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών (αριθ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ 12383/11.12.2019) , 
και επειδή:

• σύμφωνα με την αριθ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./1663/
Α325/18.4.2018 (Β' 1794) κοινή υπουργική απόφαση 
οριοθέτησης κεφ. 2 παράγραφος 2.2 δίνεται εξουσι-
οδότηση στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
να παρατείνει την προθεσμία υποβολής αιτήσεων για 
έκδοση Άδειας Επισκευής και χορήγησης Στεγαστικής 
Συνδρομής (Σ.Σ.) ή για έκδοση Βεβαίωσης Καθορισμού 
Δικαιούχου Στεγαστική Συνδρομής για Ανακατασκευή, 
για χρονικό διάστημα έως (2) έτη.

• η προβλεπόμενη προθεσμία υποβολής αιτήσεων, 
από τους ιδιοκτήτες πληγέντων κτιρίων επαγγελματι-
κής χρήσης, την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής έληξε.

• ο αριθμός των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί υπο-
λείπεται του πλήθους των βλαβέντων κτιρίων, αποφα-
σίζουμε:

Ορίζεται νέα προθεσμία, ενός (1) έτους (αρχής γενομέ-
νης από τη δημοσίευση της παρούσας σε Φύλλο Εφημε-
ρίδας της Κυβερνήσεως), για υποβολή αιτήσεων με όλα 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, όπως αυτά ορίζονται 
από τις σχετικές υπουργικές αποφάσεις, για έκδοση 
άδειας επισκευής και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής 
(ΣΣ) ή για έκδοση Βεβαίωσης Καθορισμού Δικαιούχου 
Στεγαστικής Συνδρομής για ανακατασκευή, από τους 
ιδιοκτήτες κτιρίων επαγγελματικής χρήσης που επλή-

γησαν από την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

Οι εν λόγω αιτήσεις θα υποβάλλονται στην αρμόδια 
Υπηρεσία, συνοδευόμενες από τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης στεγαστικής συνδρο-
μής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησης της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 243 (2) 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αρα-
μπατζή.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παραγράφου 4 του άρθρου 13 και της παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98),

γ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138),

δ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ζ) της αριθμ. 3669/29-7-2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β΄ 3134).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Φωτεινή Αραμπατζή του Αθανασίου, αναθέτουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 279Τεύχος B’ 36/17.01.2020

1. Την άσκηση των ακόλουθων αρμοδιοτήτων της Γε-
νικής Γραμματείας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
περιλαμβανομένου του συνόλου των οργανικών μονά-
δων που εντάσσονται σε αυτή, ως ακολούθως:

α) της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής, με το σύνολο 
των Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων, που υπάγο-
νται σε αυτή,

β) της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας, με το σύνολο των 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων, που υπάγονται 
σε αυτή,

γ) της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, με το σύνολο 
των Διευθύνσεων και Τμημάτων, που υπάγονται σε αυτή,

δ) από τη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας:
i. της Διεύθυνσης Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-

τροφικών Εγκαταστάσεων, με το σύνολο των τμημάτων 
που υπάγονται σε αυτή,

ii. της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, με το 
σύνολο των τμημάτων που υπάγονται σε αυτή,

iii. της Διεύθυνσης Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων 
Γαιών, με το σύνολο των τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτή.

2. Την εποπτεία του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 
(Ε.Φ.Ε.Τ.).

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, αποκλειστικά ή από κοινού με άλλους 
Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς,

γ) η έκδοση πράξεων κανονιστικού χαρακτήρα.
δ) η έκδοση πράξεων ατομικού χαρακτήρα, αποκλει-

στικά ή από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές 
Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς.

Οι αρμοδιότητες των περιπτώσεων (γ) και (στ) του πα-
ρόντος ασκούνται από κοινού με τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στην Υφυπουρ-
γό εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους,
γ) ο διορισμός των διοικήσεων και η οργανωτική 

διάρθρωση όλων των εποπτευομένων από το Υπουρ-
γείο Νομικών Προσώπων Δημοσίου και Ιδιωτικού Δι-
καίου,

δ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση, η μετά-
ταξη, η τοποθέτηση και γενικότερα κάθε θέμα σχετικό 
με την υπηρεσιακή κατάσταση και τις υπηρεσιακές 
μεταβολές του κάθε φύσης και σχέσης εργασίας προ-
σωπικού των υπηρεσιών και των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου αρμοδιότητας του 
Υπουργείου.

Άρθρο 4

Η απόφασή μας με αριθμό 3669/29-7-2019 (Β’ 3134) 
καταργείται.

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2020 

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ.: 695 (3) 

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου μέλους Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού της Σχολής 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 7 και 9 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016.
2. Την με αριθμ. πρωτ. 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την από 21.122018 απόφαση της Κοσμητείας της 
Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Ε.Μ. 
Πολυτεχνείου.

4. Την προηγούμενη γνώμη του Τομέα Θαλάσσιων Κατα-
σκευών της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου, διαπιστώ-
νουμε ότι μεταβάλλεται το γνωστικό αντικείμενο του 
μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
Αθανασίου Μαρκουλή του Γεωργίου, ο οποίος υπηρετεί 
στον Τομέα Θαλάσσιων Κατασκευών της Σχολής Ναυπη-
γών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, ως εξής:

«Περιβαλλοντική Διαχείριση Ναυπηγοεπισκευαστικών 
Εργασιών. Δοκιμές Ναυπηγικών Υλικών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ280 Τεύχος B’ 36/17.01.2020

*02000361701200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


